CAPUT VIII.

De summa Christi divinitate et incarnationis ejus mysterio.

ARTICULUS PRIMUS.

Quam validis argumentis Arnobius supremam Christi divinitatem asserat et vindicet.

Tanta Arnobius perspicuitate et evidentia supremam filii Dei Christi domini divinitatem asserit, ut illud a nemine, nisi mente capto, vel incredibili prorsus pervicacia obcæcato possit umquam negari. Menti autem ejus quam alte infixum fuerit præcipuum

illud christianæ religionis documentum, inde plane colliges, quod id nec Christianis, nec Ethnicis ipsis se unquam satis dixisse et inculcasse sibi videatur. Gentiles enimvero audacter, uti ille haud semel edixit, objiciebant deos suos non ideo christianis esse infestos, « quod omnipotentem Deum colerent, sed, quod hominem natum, crucisque supplicio interemptum, et Deum fuisse, et adhuc superesse » (*Arnob., lib. 1, pag. 19*) crederent, ac quotidie adorarent. Neque id illis vitio tantum vertebant, sed ob hanc quoque confessionem ipsos quibuslibet supplicii excarnificabant trucidabantque. Animum itaque nobiscum serio adverte quid Arnobius hæc numquam non tabularum more vociferantibus respondeat, et confestim intelliges quam aperte et certo veram Christi divinitatem prædicaverit. Quid enim, obsecro te, facilius promptiusque illi erat, quam respondere Christum non vere ac proprie, sed metonymice, et improprie Deum a christianis credi et appellari? Ea siquidem cuilibet obvia responsione Ethnicis os penitus occlusisset. Sed tantum abest, ut eam adhibeat, quin ipsum Christum verum Deum esse inde demonstrat (*Ibid., pag. 21*), quod summa et innumera beneficia omnibus æqualiter hominibus contulerit: « Hoc est enim, » inquit (*Ibid., pag. 29*), « proprium Dei veri, potentiæque regalis, benignitatem suam negare nulli, nec repugnare quis mereatur, aut minime. » Quæ autem ea sint breviter attingit, atque illud imprimis memorat, quod Christum homines ab erroribus et falsa religione ad veram traduxerit, eosque docuerit a quo mundus, et hi ipsimet homines creati sint, ac quis post mortem status eos maneat. Tum verò continenter hanc ille elicit conclusionem: « Ita ergo Christus non habeatur a nobis Deus? Nec qui omnium alioquin maximus potest excogitari, divinitatis afficiatur cultu, a quo jamdudum tanta, et accepimus dona viventes, et exspectamus, cum dies venerit, ampliora. » Quid ad summam Christi divinitatem asserendam expressius et luculentius proferri poterat? Gentiles persuasum habebant Christum ab ejus sectatoribus verum Deum credi, atque id illis crimini maximo vertebant. Arnobius vero iisdem ethnicis, hanc persuasionem cuilibet christiano exprobrantibus, non tantum respondet hanc reipsa esse christianorum sententiam, sed illius quoque veritatem variis rationum momentis probat et adstruit. Quin etiam constanter asseverat Christum eo divino cultu honorandum, qui maximus excogitari potest. Palam ergo ac perspicue affirmat non tantum gentiles haud immerito credidisse veram divinitatem a christianis illi tribui, verum etiam hoc fuisse ipsorummet christianorum certum publicumque documentum, a quo nullis umquam supplicii divelli poterant.

Sed agedum, et attende quomodo id ille repetat (*Ibid., pag. 24*), novoque, nec minus perspicuo dicendi modo stabiliat et confirmet: *Natum*, inquebant Ethnicis, *hominem colitis*. En sane eadem illorum rursus christianis proposita exprobratio. Quid ad eam Arnobius noster iterum respondeat, audias,

A velim: « Etiam si, » inquit, « esset id verum, locis ut in superioribus dictum est, tamen pro multis, et tam liberalibus donis, quæ ab eo profecta in nobis sunt, Deus dicideberet. Cum vero Deus sit re certa, et sine ullius rei dubitationis (ita in manuscripto codice regio legitur) ambiguo, inficiaturos arbitramini nos esse, quam maxime illum a nobis coli, et præsidem nostri corporis nuncupari? Ergone, inquiet aliquis furens, iratus et percitus, Deus ille est Christus? Deus respondebimus, et interiorum potentiarum Deus: et quod magis infidos acerbissimis doloribus torqueat, rei maxime causa a summo rege missus. » Vides profecto quomodo ille bis terque repetat, et inculcet Christum non nomine tenuis et appellatione, sed re certa, atque ulla absque dubitatione vel ambiguitate verum esse Deum corporis nostri præsidem, et interiorum potentiarum, hoc est, animi nostri omniumque facultatum ejus Deum. Cui autem, amabo te, hæc omnia, nisi summo Deo competunt?

Quod autem addidit: *rei maxime causa a summo rege missus*, his sane verbis non significat, Christum esse inferiorem, sed unum et eundem cum Patre, summum esse Deum, persona tamen distinctum. Ea porro *rei maxime causa*, ob quam ab eo missus dicitur, non alia est, quam ut homines, uti diximus, ab impio idolorum cultu, et falsa gentilium religione, ad verum Dei cultum veramque religionem adductos, et morte sua a peccatis solutos salvaret. Quod quidem Ethnicis intolerabile fuisse adserit (*Idem, lib. II, pag. 87, etc.*), atque ut ipse loquitur, acerbissimis doloribus torquebat. Sed quantumvis ea publica divinitatis Christi confessione torquerentur, constanter tamen, etiam sui capitis periculo, affirmare non veretur illum summum esse Deum.

Satis vero sibi esse non putavit tam claris apertisque verbis supremam Christi divinitatem declarare, eumque ex magnis ipsius in homines beneficiis, divinaque ejus comprobasse doctrina, sed eandem illius divinitatem ex innumeris ab ipso, et discipulis ejus editis miraculis evidentissime demonstrat.

Quæ autem, quanta, quam vera, et certo certiora fuerint hæc miracula, manifestum supra fecimus (*sup., cap. 3, art. 1*). Nec minus perspicue ostendimus quomodo illa nullo externo adminiculo, nulla nec medica, nec magica arte, sed solo verbo, aut levi tactu, quod nulli umquam gentilium Deo, aut alii cuiquam concessum est, facta sint. Itaque postquam illa Christi discipulorumque ejus miracula Arnobius fuse enarravit, ex concessa istis ab eodem Christo ea faciendi potestate sic argumentatur: « Transcribere posse in hominem jus tuum, et quod facere solus possis, fragilissimæ rei donare, et participare faciendum, supra omnia sita est potestatis, continentisque sub se est rerum omnium causas, et rationum facultatumque naturas. » (*Arnob., lib. 1, pag. 31*.) At cujus est, oro te, nisi solius Dei, optimi, maximi hæc sita supra omnia potestas, quæ sub se rerum omnium causas, et rationum facultatumque naturas continet? Atqui Arnobius Christum Dominum ea potes-

tate præditum fuisse constantissime asserit, validis-
simisque argumentis demonstrat. Persuasissimum
ergo habuit eum verum et supremum esse Deum.

Sed audi adhuc, obsecro, quomodo illud rursus ex
ipsiusmet Christi miraculis colligat, ac disertissime
pronuntiet: « Nihil, ut remini, » inquit (*Ibid.*,
pag. 32.), « magicum, nihil humanum, præstigiosum,
aut subdolum, nihil fraudis delituit in Christo. Deri-
deatis licet ex more, atque in lasciviam dissolvamini
cachinnorum, Deus ille sublimis fuit, Deus radice ab
intima, Deus ab incognitis regnis, et ab omnium prin-
cipe sospitator est missus, quem neque sol ipse, ne-
que ulla, si sentiunt, sidera, non rectores, non prin-
cipes mundi, non denique dii magni, aut qui fingen-
tes se deos, genus omne mortalium territant, unde,
aut qui fuerit, potuerunt noscere vel suspicari. » **B**
Audisti sane quomodo ex miraculis, a Christo divina
prorsus virtute factis, recte colligat illum Deum
fuisse supremum, vel, ut ille ait, sublimem, non ex-
terna aliqua denominatione, vel specie, sed ab in-
tima radice, hoc est, natura sua Deum, tantæque cel-
situdinis et excellentiæ; ut nulla terrena creatura, ne-
que ficti ab ethnicis dii illam capere, et illius
originem nosse umquam valuerint. Quis autem nisi
de summa Christi divinitate omnino persuasus, ita
aliquando locutus et argumentatus est?

Tanti autem momenti esse duxit summam Christi
divinitatem Ethnicis prædicare, eorumque et auribus
et animis inculcare; ut id numquam satis se dixisse
sibi videretur. Quapropter ille alibi gentiles hunc ad-
huc in modum affatur: « Christus vobis invitis, **C**
Deus, Deus, inquam, Christus; hoc enim sæpe dic-
endum est, ut infidelium dissiliat et dirumpatur
auditus, Dei principis jussione loquens, sub hominis
forma. » (*Arnob.*, *lib. II, pag. 85.*)

Verum, inquiet aliquis, ibi Christus ab Arnobio
non primus et supremus, sed secundus tantum,
et minor Deus appellatur. Quid enim aliud hæc ejus
verba significant, *Dei principis jussione loquens*?
Quisnam ille Deus princeps, cujus *jussione* Christus
loquitur? Is proculdubio Deus pater et summus est,
qui ideo princeps vocatur. Cujus autem princeps est,
nisi Christi, qui ei, ut loquatur, jubet, et cui jubenti
Christus obtemperat? Christus ergo Deus illo jubente
minor eique inferior Deus est, ac proinde non prop-
rie, et natura sua, sed improprie, et dumtaxat no-
mine Deus. Neque solum Deus princeps, sed sæpe
etiam ab eo nuncupatur Deus primus, et summus, ac
pater: « Satis est nobis, » inquit, « Deus primus,
Deus, inquam, primus, pater rerum ac dominus,
constitutor moderatorque cunctorum, in hoc omne
quod colendum est, colimus; quod adorari convenit,
adoramus; quod obsequium venerationis exposcit,
venerationibus promeremur. » (*Ibid.*, *lib. I, pag. 13,*
18 et 19; lib. II, pag. 43 et 68; lib. III, pag. 101 et
seq.) Nonne ergo hunc tantum Arnobius summum
Deum, Christum vero minorem Deum agnovit et credidit?

Sed nihil plane ab illius mente magis alienum,

magisque abhorrens. Nam hæc si fuisset illius opinio,
eam, sicut jam animadvertimus, clare explicatam
facile Ethnicis persuasisset, nec tot expertus fuisset
tam pertinaciter sibi refragantes. Contra vero ille
totis animi sermonisque sui nervis declarat, asserit,
docet, repetit, probat, inculcat, demonstrat Christum
verum et summum esse Deum, diviniæ infinitæque
potestatis, ac proinde etiam naturæ. Quia vero pas-
sim ubique contra gentilium errorem asseverat,
probatque unum dumtaxat esse Deum, nec plures
esse posse, inde evidentissime colligitur nihil ejus
menti influxum altius, quam Christum esse unum et
eundem cum æterno Patre suo Deum.

Cur ergo, inquires, hunc ipsius Patrem et primum
et principem Deum appellat? Respondemus ita ab
eo aliquando nuncupari, ubi sese vulgari accommodat
sermoni gentilium, qui suos omnes deos, sive ma-
jores, sive minores olim non fuisse, ac certo quodam
tempore natos fatebantur. Quo quidem posito, arguit
Arnobius hosce deos, si tales essent quales illi puta-
bant, a Deo principe id accepisse, quod nati sint,
quod vitam egerint, quod suam, si quæ esse potuis-
set, divinitatem habeant, et immortalitatem. Unde
ille merito contra eosdem Ethnicos concludit, hos
falsos et commentitios esse deos, ipsumque primum,
et principem, atque idcirco supremum et unicum
esse, dicique posse Deum. Nam post objecta sibi
verba continenter adjecit: « Cum divinitatis ipsius
teneamus caput, a quo ipsa divinitas divorum om-
nium, quicumque sunt, dicitur.... quicumque hi
dii sunt, quos esse nobis proponitis, si sint prog-
nes regia, principali oriuntur a capite.... et hoc
quidem a nobis fuerit ita protatum, si modo liquet et
constat præter ipsum regem et principem, esse alia
etiamnum capita, quæ digesta et separata per nume-
rum, velut quemdam populum plebeix multitudinis
faciant. » (*Ibid.*, *lib. III, pag. 101.*)

Prius vero dixerat: « Cum dii omnes, vel qui-
cumque sunt veri, vel qui esse rumore atque opi-
nione dicuntur immortales et perpetui, ejus voluntate
sint, et beneficii munere; qui fieri potis est, ut alii
præstare id quod ipsi sunt, valeant, cum alienum id
habeant, et majori ex potentia commodatum? »
(*Ibid.*, *lib. II, pag. 87.*)

Quis autem jam non videat ideo Deum principem,
et primum ab Arnobio vocari, quia ad Ethnicorum de
diis suis respiciebat opinionem; qua etiam posita,
hos falsos, et illum solum verum Deum esse conficit
ac demonstrat? Is quippe tantum verus Deus esse po-
test, qui ingenitus et æternus, nullum habet principium.

Nihil ergo hæc contra divini Verbi et Christi Domini
faciunt divinitatem, quam certe ab Arnobio ipsa luce
clarius et evidentius assertam vidimus. Deinde vero,
quid Arnobium prohibuit, quominus animum ad ip-
summet Verbum et Filium Dei attendendo, dixerit
æternum Patrem esse primum, et principem Deum,
qui quidem quia hunc Filium suum ab æterno genuit,
idcirco primus, princeps, et divinitatis fons et origo
recte appellatur? **§**

Urgebis; Christus ab Arnobio dicitur, *Dei principis* **A** *in* *quaque* *offecerit, enarranti, adhuc, si lubet, auscultemus. Objiciebant Ethnici: More est hominis interemptus. Quid ad hæc Arnobius noster? « Non ipse, » inquit (Ibid.), « neque enim cadere divinas in res potest mortis occasus; nec interitionis dissolutione labi id, quod est unum et simplex, nec ullarum partium congregatione compactum. Quis est ergo visus in patibulo pendere? Quis mortuus est? Homo quem induerat, et secum ipse portabat. » Tum deinde ostendit illud fidem apud Ethnicos mereri, qui credebant, vatibus et Sibyllis morientibus, illum non mori, cujus afflatu oracula fuisse videbantur. Quibus explicatis, eosdem Ethnicos hisce verbis alloquitur: « Mors illa, quam dicitis, assumpti hominis fuit, non ipsius: gestaminis, non gestantis: quam nec ipsam perpeti succubisset, tanta si non agenda res esset, et inexplicabilis ratio fati clausis patefacienda mysteriis. » (Ibid., pag. 38.) Quis autem vel primoribus, ut aiunt, labris theologorum, et antiquorum Ecclesiæ patrum scripta gustavit, et nesciat eos simili plane modo hæreticis eadem postea objicientibus respondisse? Infinita quidem possent illorum proferri testimonia. Sed quia plura, a Theodoro, et Gelasio citata (*Theodor., ad calc. lib. in Dial. Impassib.; Gelas., Dial. de duab. natur.*), atque ab aliis compluribus tradita, nemini ignota sunt; iis prætermisissis, hæc tantum referemus Ambrosii verba, quæ in Leonis magni epistola, et concilii Chalcedonensis actis recitata et transcripta habentur: « Quod lectum est, » ait eximius ille vir (*Ambros., lib. II, de Fide, cap. 5, § 58, pag. 481*), « Dominum majestatis crucifixum esse, non quasi in majestate sua crucifixum putemus: sed quia idem Deus, idem homo, per divinitatem Deus, per susceptionem carnis homo, Jesus Christus Dominus majestatis dicitur crucifixus; quia consors utriusque naturæ, id est, humanæ atque divinæ, in natura hominis subiit passionem; ut indiscrete et dominus majestatis dicatur esse, qui passus est, et filius hominis, sicut scriptum est, qui descendit de cælo. » Videsis quæ in hunc Ambrosii locum annotavimus, et ibi citata a nobis Chalcedonensis concilii acta, et Augustini primum de Trinitate librum.*

ARTICULUS II.

Quam luculenter Arnobius docuerit Christum tam verum Deum fuisse, quam hominem.

Non patitur Arnobius sibi ab Ethnicis objici Christum dici non posse Deum (*Arnob., lib. I, pag. 21 et seqq.*), utpote qui natus, crucis supplicio vitam finivit. Nam præterquam quod ipsi Ethnici natos homines, mortuos, et supplicii affectos deos esse garriabant, certe divina Christi doctrina, et miracula ab illo, uti diximus, vivente, moriente, et mortuo edita, manifestissime demonstrarunt illum tam verum Deum fuisse quam hominem, et utriusque divinæ et humanæ naturæ participem. Quid autem mirum, si ille, accepta humana natura, sive humano corpore, quod exigua, ut ait Arnobius (*Ibid., lib. I, pag. 32*), pars ejus erat, assumpto, humanam vitam, sicut ceteri homines, egerit et amiserit? Sed præstat ipsummet Arnobium audire, ut intelligas quam recte ac perspicue humanam divinamque Christi naturam, et sanctissimum illius, ut jam loqui solent theologi, incarnationis mysterium explicet.

Rogantibus enimvero Ethnicis: Si Deus fuit Christus, cur sub hominis forma visus est, et more interemptus humano, sic ille respondet: « An aliter potuit invisibilis illa vis, et habens nullam substantiam corporealem, inferre et commodare se mundo, conciliis interesse mortalium, quam ut aliquod tegmen materiæ solidioris assumeret, quod oculorum susciperet injectum, et ubi se figere inertissime posset contemplationis obtutus? Quis est enim mortalium, qui quæret eum videre, quis cernere, si talem voluisset inferre se terris, qualis ei primigenia natura est, et qualem se ipse in sua esse voluit vel qualitate, vel numine. Assumpsit igitur hominis formam, et sub nostri generis similitudine potentiam suam clausit; ut et videri posset, et conspici, verba faceret, et doceret, atque omnes exsequeretur res eas, propter quas in mundum venerat, faciendas, summi regis imperio et dispositione servatis. » (*Ibid., pag. 37.*) Potuitne suprema Christi divinitas, illiusque cum humana natura conjunctio clarioribus verbis enuntiare? Quis umquam post Nicænum, et alia generalia concilia, utramque illius naturam dilucidiori oratione exposuit? At vero ibi ille non suam tantum, sed communem omnium suæ ætatis christianorum patefacit sententiam. Quis ergo negare, aut in dubium jure aliquo vocare audeat utrum illi, ante ejusdem concilii Nicæni tempora, id crediderint, quod in eo concilio et aliis postea de Christi divinitate et assumpta ab ipso humana natura statutum est?

Age vero, eique quo pacto Christi divinitati mors

nequaquam offecerit, enarranti, adhuc, si lubet, auscultemus. Objiciebant Ethnici: *More est hominis interemptus. Quid ad hæc Arnobius noster? « Non ipse, » inquit (Ibid.), « neque enim cadere divinas in res potest mortis occasus; nec interitionis dissolutione labi id, quod est unum et simplex, nec ullarum partium congregatione compactum. Quis est ergo visus in patibulo pendere? Quis mortuus est? Homo quem induerat, et secum ipse portabat. » Tum deinde ostendit illud fidem apud Ethnicos mereri, qui credebant, vatibus et Sibyllis morientibus, illum non mori, cujus afflatu oracula fuisse videbantur. Quibus explicatis, eosdem Ethnicos hisce verbis alloquitur: « Mors illa, quam dicitis, assumpti hominis fuit, non ipsius: gestaminis, non gestantis: quam nec ipsam perpeti succubisset, tanta si non agenda res esset, et inexplicabilis ratio fati clausis patefacienda mysteriis. » (Ibid., pag. 38.) Quis autem vel primoribus, ut aiunt, labris theologorum, et antiquorum Ecclesiæ patrum scripta gustavit, et nesciat eos simili plane modo hæreticis eadem postea objicientibus respondisse? Infinita quidem possent illorum proferri testimonia. Sed quia plura, a Theodoro, et Gelasio citata (*Theodor., ad calc. lib. in Dial. Impassib.; Gelas., Dial. de duab. natur.*), atque ab aliis compluribus tradita, nemini ignota sunt; iis prætermisissis, hæc tantum referemus Ambrosii verba, quæ in Leonis magni epistola, et concilii Chalcedonensis actis recitata et transcripta habentur: « Quod lectum est, » ait eximius ille vir (*Ambros., lib. II, de Fide, cap. 5, § 58, pag. 481*), « Dominum majestatis crucifixum esse, non quasi in majestate sua crucifixum putemus: sed quia idem Deus, idem homo, per divinitatem Deus, per susceptionem carnis homo, Jesus Christus Dominus majestatis dicitur crucifixus; quia consors utriusque naturæ, id est, humanæ atque divinæ, in natura hominis subiit passionem; ut indiscrete et dominus majestatis dicatur esse, qui passus est, et filius hominis, sicut scriptum est, qui descendit de cælo. » Videsis quæ in hunc Ambrosii locum annotavimus, et ibi citata a nobis Chalcedonensis concilii acta, et Augustini primum de Trinitate librum.*

Porro autem Arnobius noster docet Christo, qui tot miracula ediderat, violentas manus, si mori nolisset, a nemine umquam potuisse inferri, sed eum sua sponte et voluntate mortuum. « Vides, » inquit, « si nollet inferri sibi a quoquam manus, summa illi fuisset contentione nitendum, ut hostes ab se suos vel potestate inversa prohiberet? Qui cæcis restituerat lumina, is efflicere si deberet, non poterat cæcos?... manus in se porrigi ab immanibus passus est. » (*Arnob., lib. I, pag. 38.*) Mortuus est itaque, quia, ut adhuc loquitur auctor noster: « Virtutum omnium dominus, atque ipsius mortis extinctor, hominem suum permisit occidi. » (*Ibid., pag. 41.*) Quibus ille verbis significat Christum secundum humanam tantum naturam, quando voluit, occisum; ita tamen ut moriendo divinam suam naturam novis

ac penitus stupendis miraculis ostenderit. « Exutus corpore, » inquit (*Ibid.*, pag. 32), « quod in exigua sui circumferebat parte, postquam videri se passus est, cujus esset magnitudinis sciri, novitate rerum exterrita universa mundi sunt elementa turbata : telluris inota contremuit, mare funditus refusum est, aer globis involutus est tenebrarum, igneus orbis solis tepefacto ardore dirigit. » Talpa sane cæcior, aut inflexibilis obstinationis homo is sit oportet, qui non videat, et fateatur utramque ab Arnobio divinam humanamque Christi naturam recte distingui, et unicuique quod suum est, bene penitus attribui et explicari.

At, inquires, quid sibi ille vult, cum dicit in Christo fuisse simulatum hominem? Ait quippe: « Rex summus ea, quæ in mundo facienda decreverat, sine homine simulato non quibat efficere. » (*Ibid.*, pag. 37.) Numquid putavit veram non esse humanam Christi naturam, sed fictam et simulatam? Nonne tota via cum his aberravit hæreticis, qui Christum non verum hominem, sed hominis, ut aiebant, phantasma, et hominem phantasticum fuisse stulte asseruerunt? Minime gentium. Nam ex iis, quæ ab ipso de Christi vita et morte tradita memoravimus, luce meridiana clarius probatur eum certo certius credidisse veram a Christo assumptam fuisse humanam naturam, verumque humanum corpus. Quamobrem iis vocibus, *homine simulato*, idem significat, ac si dixisset homine expresso et exhibito, ita ut quem exprimebat et exhibebat, verus esset homo. Negare tamen non possumus ibi Arnobium improprie minusque accurate loqui. Sed quis Aristarchus non satis castigatum huiusmodi loquendi modum homini facile non condonabit, qui sæpe sæpius verbis utitur barbaris et obsoletis, nec pure et emendate loquitur?

ARTICULUS III.

Cur Christus homo factus sit, cur tam sero, nec longe antea; quid de hominibus ante ipsius ortum mortuis, actum fuerit, ubi de hominibus giganteo corpore, et stentoreis infantium vagitibus.

Cur Christus homo factus sit, si ab Arnobio postules, hanc tibi reddet rationem: quia « Ab religionibus nos falsis religionem traduxit ad veram; ab signis inertibus, atque ex vilissimo formatis luto, ad sidera sublevavit et cælum, et cum domino rerum Deo, supplicationum fecit verba atque orationum colloquia miscere. » (*Arnob.*, lib. 1, pag. 22.) Quamobrem hæc de seipso non sine grati omnino animi testificatione palam prædicat: « Nunc doctore tanto in vias veritatis inductus, omnia ista quæ sint, scio: digna de dignis sentio, contumeliam nomini nullam facio divino; et quid cuique debeatur vel personæ, vel capiti, inconfusis gradibus, atque auctoritatibus tribuo. » (*Ibid.*) Verum gentiles, quibus nihil antiquius, quam optima quæque diris errorum suorum inficere venenis, inde sacratissimum incarnationis Christi mysterium vellicare conabantur. Christianis siquidem objiciebant (*Ibid.*, lib. II, pag. 96), si res ita se habeat, nullam dari posse rationem cur Christus a

Deo Patre post tot hominum ætates et sæcula ad nos missus fuerit, aut quid priora, ante illius ortum, sæcula meruerint, aut quid de priscorum, vetustissimorumque mortaliuin animabus actum sit (*Ibid.*, pag. 87). At idem prorsus argumentum, contra christianos a Porphyrio, aliisque Ethnicis postea refricatum, Episcopus *Deogratias* cognominatus, Augustino solvendum sic proposuit: « Quid egerunt tot sæculorum homines ante Christum.... Quid actum de tam innumeris animis, qui omnino in culpa nulla sunt: siquidem is, cui credi posset, nondum adventum suum hominibus commodarat? » (*Augustin. epist.* 102, pag. 276.) Vides proculdubio hos eodem plane modo pugnare adversus dominicæ incarnationis mysterium, totiusque christianæ religionis veritatem.

Sed audi etiam quomodo Arnobius, ac postea Augustinus hæc argumentationem plane infirmant et diluant. Primum enim Ethnici objicientes nullam posse afferri rationem cur Christus post tot sæcula homo factus sit, suo se gladio jugulabant. Nullam quippe et ipsi, ait auctor noster (*Arnob. lib.*, II, 96), rationem dare poterant non solum cur hyems, æstas, autumnus, pluvia, et alia hujuscemodi non eo, quo oportet, opportuno tempore sæpe sæpius accidant; sed potissimum cur Hercules, Æsculapius, et alii, quos ad hominum utilitatem natos esse credebant, in mundum tam sero prodierint. Eundem plane in modum Augustinus illos ex mysteriorum, ab iis institutorum, prima origine, quod eodem recidit, acriter refellit: « Ipsi, » inquit (*Augustin.*, loc. cit.), « dicant utrum profuerint hominibus deorum suorum sacra, quæ constat certis temporibus instituta? Quæ si negant aliquid profuisse ad animarum salutem, nobiscum ea destruant, et inania esse confitentur.... Si vero ea defendunt, et sapienter atque utiliter asserunt instituta, quæro quid actum sit de his, qui antequam hæc instituta essent, morte obierant; hac enim utique salute atque utilitate fraudati sunt. Si autem potuerunt alio modo purgari, cur non idem modus perseveravit in posteros? Quid opus erat instituere novitias consecrationes, quæ antiquitus non fuerunt? »

Respondere autem non poterant nullam horum posse dari rationem. Eo enim ipso aliquam de sero Christi adventu a christianis non sine injuria exigere convincebantur. Si quam vero proferant, eandem et christiani proferent. Hinc Arnobius noster: « Rationem, » ait (*Arnob.*, loc. cit.), « aliquam fuisse dicetis. Ratio ergo et hic fuit, cur non nuper, sed hodie sospitator nostri generis adveniret. » Augustinus vero: « Cur hanc quæstionem christianæ religioni ingerunt, in quam nobis ipsi pro diis suis aut respondere non possunt, aut si possunt, in eo ipso sibi etiam pro religione nostra respondent? » (*August.*, loc. cit.) Fateri igitur debebant fas non esse homini scrutari consilia Dei, qui noverat temporis quo humano generi subvenire debuit opportunitatem (*Arnob.*, *ibid.*). Simili quoque responso Augustinus huic quæstioni satisfacit: « Cum non fortuito labi.

sed divina providentia tempora ordinari fateantur, A quid cuique tempori aptum et opportunum sit, humanum consilium prætergreditur, et illinc disperditur, unde ipsa providentia rebus consulit. » (*August.*, *ibid.* p. 277.) Iluc etiam accedat Ambrosius, qui in quodam sermone in hæc psalmi centissimi decimi octavi verba: *Tempus faciendi, Domine*, similiter dixerat: « Non jubendi, sed faciendi, quia non legatus, neque nuntius, sed Dominus salvaturus erat populum suum. Et ille quidem tempus sciebat, et non differebat, sed nos nesciebamus quo melius tempore subveniret. » (*Ambros.*, *serm.* 16, in *psal.* cxviii, v. 126, pag. 1181.)

Pergit Arnobius, et aliam cur Christus antea in mundum non venerit, profert rationem his expressam verbis. « Potest fieri, ut tum demum emiserit Christum Dominus omnipotens, postquam gens hominum fractior, et infirmior cœpit esse nostra natura. » (*Arnob.*, *lib.* II, pag. 97.) Arnobio nostro suffragatur adhuc Ambrosius, qui ubi de benedictione patriarchæ Joseph sermonem fecit, hæc citat Geneseos verba: *Amabat eum Jacob, quia filius senectutis erat illi*; ac continenter adjicit: « Quod etiam ad Christum refertur. Senescenti enim mundo, et jam occidenti illucescens Dei filius, per Mariæ Virginis partum serus advenit, quasi filius senectutis, secundum sacramentum suscepit corpus, qui erat ante sæcula semper apud Patrem. » (*Ambros.*, *lib.* de *Benedict. Patriarch.*, cap. 11, § 48, pag. 527.)

Negare autem Ethnicis non poterant, ait Arnobius, variam pro diversitate temporum fuisse hominum conditionem, aliamque priscorum, quam recentiorum figuram, et majores illorum, quam istorum vires (*Arnob.*, *lib.* II, pag. 97). Traditum siquidem scriptis habebant fuisse olim semideos, et heroas immani, sive giganteo corpore, et infantes stentoreos edidisse vagitus, eorumque ossa tantæ magnitudinis variis in regionibus eruta, ut humana esse vix crederentur. De his ossibus præter Herodotum, Plinium, et Solinum, hæc A. Gellius, quæ ad Auctoris nostri propositum faciunt, litteris consignavit: « Herodotus, homo fabulator, in primo historiæ inventum esse sub terra scripsit Oresti corpus cubita longitudinis habens septem, quæ faciunt pedes duodecim et quadrantem, nisi si, ut Homerus opinatus est, vastiora prolixioraque fuerint corpora hominum antiquorum; et nunc quasi jam mundo senescente, rerum atque hominum decremenda sunt. » (*Herodot.*, *lib.* I, § 68, pag. 27; *Plin.*, *lib.* VII *Hist. natur.*, cap. 16, pag. 35; *Solin.*, cap. 10, pag. 236; *A. Gellius*, *lib.* III, cap. 1, pag. 9.) Frequens autem est ea Homeri in Iliade conquestio, quæ a Plinio et Juvenale adhuc notatur (*Plin.*, *loco citato*; *Juven.*, *satir.* 15, vers. 69.)

In manuscripto autem codice regio pro *stentoreos vagitus*, legitur *centenarios*, sed solita haud dubie incuria librarii, qui quidem quid stentorei vagitus, et alia plura significarent, penitus ignorabat. Stentorei autem vagitus ideo dicuntur, quia Stentor ab

Homero fingitur tam validam habuisse vocem, ut quinquaginta hominum clamorem adæquaret (*Hom.*, *Iliad.*, 5, ante fin.). Quam sane ob causam alicubi Juvenalis cecinit:

Tu, miser, exclamas, ut Stentora vincere possis,
(*Juven.*, *satir.* 13, vers. 22.)

Et hæc quidem idcirco annotamus, ut ab omnibus intelligatur quo jure Arnobius dixerit imminutas, fatentibus Ethnicis, hominum vires, ac Christum eo forsitan tempore hominem factum, quo *fractior et infirmior* fuit humana natura, magisque ejus auxilio indigebat.

Porro autem aliam ille insuper reddit rationem, cur Christus non prius hominem induerit; quia nimirum ille eo ipso tempore hunc in mundum venit, quod constitutum fuerat incommutabili decreto Dei, cui, utpote æterno, nihil præmaturum aut tardum dici potest. Nullum quippe tempus habet *series*, sicuti loquitur (*Arnob.*, *lib.* II, pag. 97), et *continuatio immoderata*, id est, sine modo, ac sine initio et fine, sæculorum.

Tunc itaque Christus in mundum missus est, quando Deus eum hominem fieri debere judicavit: « Nihil namque, *Deum*, » ut ait adhuc Arnobius (*Ibid.*), « cogebat necessarias temporum non expectare mensuras. » Nonne vero eadem fuit Augustini sententia, quam ille his explicuit verbis: « Quod dixi tunc voluisse hominibus apparere Christum, et apud eos prædicari doctrinam suam, quando sciebat, et ubi sciebat esse, qui in eum fuerant credituri; potest etiam sic dici tunc voluisse homines apparere Christum, et apud eos prædicari doctrinam suam, quando sciebat, et ubi sciebat esse, qui electi fuerant in ipso ante mundi constitutionem. » (*Augustin.*, *Epist.* 102, pag. 278, et *lib.* de *Prædest. sanct.*, cap. 9, pag. 805.)

Quod autem ad homines ante Christum mortuos spectat, Arnobius breviter respondet: « Quid si priscis aliter subveniri, aliter debuit posterioribus consuli. » (*Arnob.*, *loc. cit.*) Sed quod ille explicare aut noluit, aut fortasse omni christiana doctrina nondum plane informatus, non potuit, hoc enucleatius et uberius a theologis, atque imprimis Augustino in citata a nobis epistola explanatur. Ibi vero hæc præter alia plura scripsit: « Ab exordio generis humani, quicumque in eum (Christum), crediderunt, eumque utcumque intellexerunt, et secundum ejus præcepta pie et juste vixerunt, quando libet et ubilibet fuerint, per eum proculdubio salvi facti sunt. Sicut enim nos in eum credimus, et apud Patrem manentem, et qui in carne jam venerit: sic credebant in eum antiqui et apud Patrem manentem, et in carne venturum. » (*Augustin.*, *Epist.* 102, pag. 277.) Alias porro rationes qui desiderabit, adeat theologos in lib. III. Sentent., distinct. 1, atque in D. Thomam 1, 2, quæst. 98, art. 6 et 3 part., quæst. 2, art. 5 et 6; Petavium, tom. IV,

Theolog. dogmat., cap. 17, pag. 198 et seqq., et A his aliud adjiciemus, quam ea, quæ ab Oratore latino scriptis consignata, ad explicandam confirmandamque Auctoris nostri sententiam magis conducunt. In primo itaque Tusculanarum quæstionum libro hæc habet: « Sunt qui discessum animi a corpore putent esse mortem. Sunt qui nullum censeant fieri discessum, sed una animum et corpus occidere, animumque cum corpore extingui; qui discedere animum censeant, alii statim dissipari, alii diu permanere, alii semper. » (*Cicer., lib. 1 Tuscul., pag. 118, lin. 4.*) Tum deinde singulas philosophorum de animi natura opiniones explicat. Posteaquam vero Platonis, Socratis et Catonis de animæ immortalitate sententias retulit, his ait contradixisse Epicureos, atque imprimis Dicæarchum, qui docuit animos esse mortales: « Stoici autem, » pergit ille (*Ibid., pag. 127.*) « usuram nobis largiuntur tamquam coturnicibus. Diu mansuros aiunt animos, semper, negant. » Quis vero non videt easdem a Cicerone, et jam citato Hieronymo, atque ab Arnobio nostro, in medium proferri philosophorum de anima opiniones, atque ab illis indicari qui eorum auctores defensoresque fuerint.

CAPUT IX.

De hominis Anima.

ARTICULUS PRIMUS.

Quas Arnobius falsas veterum, de humanæ animæ natura, originæ et immortalitate opiniones recensent, ac utram eas recte refellat.

Mirum dubio procul quibusdam videtur, qua Arnobius ratione tam diserte asseverat Christum docuisse, « quid hominis anima; advolaritne ad nos sponte, an cum ipsis nata sit, et procreata visceribus; mortis particeps degat, an immortalitatis perpetuitate donata sit. » (*Arnob., lib. 1, pag. 22.*) Non enim ausus sit tam asseveranter affirmare hæc Christum docuisse; nisi ea quæ ab illo de animæ origine, natura et immortalitate nobis tradita sunt, legerit aut noverit. At hæc, inquit, si legit, aut novit, cur ad varios de eadem anima errorum scopulos offendisse arguitur? Sed utrum ille jure vel injuria corripiatur, priusquam excutiamus, juvat ex Hieronymo observare, quæ olim fuerint de animarum origine sententiæ et errores. Ab illo autem in sua ad Augustinum epistola his verbis recensentur: « Super animæ statu memini vestræ quæstiunculæ, immo maximæ ecclesiasticæ quæstionis. Utrum lapsa de cælo sit, ut Pythagoras philosophus, omnesque Platonici et Origines putant; an a propria Dei substantia, ut Stoici, Manichæus, et Hispana Priscilliani hæresis suspicantur; an in thesauro habeantur Dei olim conditæ, ut quidam ecclesiastici stulta persuasione confidunt; an quotidie a Deo fiant, et mittantur in corpora, secundum illud quod in Evangelio scriptum est; Pater meus usquemodo operatur, et ego operor; an certe ex traduce, ut Tertullianus, Appollinaris, et maxima pars Occidentalium autumant; ut quomodo corpus ex corpore, sic anima nascatur ex anima, et simili cum brutis animalibus conditione subsistat? » (*Hieronym. Epist. 165, p. 582.*) Et hæc quidem ideo retulimus, quia non inutilem his, quæ dicenda sunt, facem præferent.

Narrat autem Arnobius triplicem olim fuisse veterum philosophorum de animarum conditione opinionem: « Hic enim, » verba illius sunt (*Arnob., lib. 1, pag. 82.*) « retur et esse perpetuus, et superesse mortalium functioni: superesse ille non credit, sed cum ipsis corporibus interire. Alterius vero sententia est nihil eas continuo perpeti, sed post hominem positum aliquid eis ad vitam dari, mortalitatis deinde in jura succedere. » A nobis vero alibi annotatum varias de anima eorundem philosophorum opiniones a Cicerone, Justino martyre, Tertulliano, Ambrosio et Augustino enodatas exponi (*tom. 1 Appar., lib. 11, dissert. 2, cap. 7, § 29, pag. 456; Justin., cohort., pag. 8, et alii loc. cit. Appar.*). Quapropter nihil

B esse mortales: « Stoici autem, » pergit ille (*Ibid., pag. 127.*) « usuram nobis largiuntur tamquam coturnicibus. Diu mansuros aiunt animos, semper, negant. » Quis vero non videt easdem a Cicerone, et jam citato Hieronymo, atque ab Arnobio nostro, in medium proferri philosophorum de anima opiniones, atque ab illis indicari qui eorum auctores defensoresque fuerint.

Absurdam vero Epicuri sectatorumque ejus opinionem his Arnobius noster refellit rationum momentis: « Si animæ lethi adeant januas, Epicuri ut sententia definitur, nec sic causa est competens, cur expeti philosophia debeat; etiamsi verum est purgari hæc animas, atque ab omni puras vitiositate præstari. Nam si communiter obeunt, et in ipsis corporibus sensus eis deperit, extinguiturque vitulis, non tantum est erroris maximi, verum stolidæ cæcitatæ frænare ingenitos appetitus, cohibere in angustiis vitam, nihil indulgere naturæ, non quod cupidiines jusserint atque instigaverint facere; cum nulla te præmia tanti laboris expectent, cum dies mortis advenerit, et corporalibus fueris vinculis exsolutus. » (*Arnob., lib. 11, p. 64 et 65.*) Talem porro fuisse Epicuri de anima mortali assertionem liquet ex Lærtio (*Laert., lib. x, de Vita et dogm. Epicuri, § 63 et seq.*) et Lucretio, cujus Arnobius imitatus est loquendi modum hoc in carmine adhibitum:

Haud igitur lethi præclusa est janua menti.

(*Lucret., lib. 3, vers. 829.*)

Quam valida autem argumentatione Arnobius refellat hunc impium errorem, nemo adeo cæcus est qui non videat. Et certe quis nescit eam tanti esse momenti ac ponderis, ut ab ipsomet Paulo Apostolo tota his paucioribus verbis comprehendatur: « Quid mihi prodest, si mortui non resurgunt? manducemus, et bibamus; cras enim moriemur. » (*Epist. 1 ad Corinth., xv. 32.*)

Alius de anima error, uti jam ex Hieronymo vidimus, erat eas esse ex propria Dei substantia, vel Dei partem, ut bene Augustinus admonet, vel divinas, vel etiam Deum, sicuti ex his Tullii verbis discimus: « Animus qui, ut ego dico, divinus; ut Euripides audeat dicere, Deus est. » (*Augustin., Epist. 166, pag. 584; Cicer., lib. 1 Tuscul., pag. 125.*)

Falsam itaque hanc opinionem haud dubie notavit Arnobius, ubi negat *animas Regis maximi esse filias*. (*Arnob., lib. II, pag. 68 et seqq.*) Eam autem hoc argumento convellit: « Quod si essent, ut fama est, dominicæ prolis et potestatis animæ generatio principalis, nihil eis ad perfectionem defuisset virtute perfectissima procreatis. Unum omnes intellectum habuissent, unumque consensum, aulam semper incolerent regiam, nec prætermisiss beatitudinis sedibus, in quibus augustissimas noverant retinebantque doctrinas, imprudenter appeterent terrena hæc loca, tenebrosis ut corporibus involutæ, inter pituitas et sanguinem degerent, inter stercoreis hos utres, et saccati obscænisissimas series. » Nonne vero Augustinus simili argumentandi ratione Manichæos, qui animam partem Dei esse garriebant, aperte obterit ac prosterdit. Hæc autem illius sunt ad Hieronymum de anima scribentis verba: « Non est pars Dei anima. Si enim hoc esset, omnimodo incommutabilis atque incorruptibilis esset. Quod si esset, nec deficeret in deterius, nec proficeret in melius; nec aliquid in semetipsa vel inciperet habere, quod non habebat, vel desineret habere, quod habebat, quantum ad ejus ipsius affectiones pertinet. Quam vero aliter se habeat, non opus est extrinsecus testimonio: quisquis seipsum advertit, cognoscit. » (*Augustin., epist. 166, pag. 584.*)

Maximæ etiam temeritatis eos auctor noster redarguit, qui docebant animas esse genitas a Deo, et huc ab illo missas, ut quæ divinæ ac penitus incorporeæ naturæ sunt, in humana corpora detrudantur (*Arnob., lib. II, pag. 53*). Hanc vero opinionem iisdem fere ac præcedentem rationibus refutare nititur. Nulli siquidem, ait (*Ibid., pag. 70 et seqq.*), credibile fiet, animas illas a Deo in mundum transmitti, ut ex feminis ortæ, omnibus, quæ ab ipso uberrime exponuntur, infantix atque aliarum postea ætatum miseriis, ærumnis, calamitatibus, casibus, damnis, incommodis, pravis animi affectibus, vitiis, peccatis, sceleribus, flagitiis, maleficiis, aliisque malis sint obnoxix.

Neque vult sibi responderi illas sua voluntate, non Dei jussu huc venisse. (*Ibid., pag. 73 et seqq.*) Nam si res ita sit, omnipotens Deus prævidit, nec sicut poterat, prohibuit, ne illæ primi numinis soboles, in tot tantaque laberentur crimina, et flagitia, neque tot tantaque damna, adversa, ac detrimenta paterentur. At sane, quisquis, cum potest, mala non impedit, sed permittit, eorum causa est. Impium vero dietu Deum sapientissimum et benignissimum tot tantorumque malorum esse causam, coque sicut poterat, non prohibente, animas prius felices, et omnis humanæ contagionis expertes, ad miseram et ad omne sceleris genus proclivem hominum conditionem mitti ac redigi. Nonne Deus perfecta omnia facit, et integritatis suæ, sicut ait Arnobius, *conservantia mansiones* (ms. cod.) *mensiones*, seu dimensiones, sicuti ex Cicerone probatur? (*Cicer. lib. Orat., pag. 268.*) Nec semel quidem, nec quasi per tran-

sennam id ille dixit; sed eandem probationem aliis tamen verbis fuscè repetit et inculcat. (*Arnob., lib. II, pag. 76 et seqq.*)

At nonnulli hanc argumentationem censent eorum esse, qui hominem a Deo creatum negabant. Sed id certe ut rite ac prudenter annotarent, nobis ostendere debebant, quomodo Arnobius ea argumentatione, sicut illi impii erroris defensores, abutatur. Nam si ibi ille eorum tantum qui animas hominum et divinas, et dominicæ, uti loquitur prolis, seu Dei filias esse garriebant, errorem voluit refellere, non male forsitan illos, sicuti Augustinus, his rationibus impugnavit. Nihil enim, nisi perfectissimum, a Deo proficisci potest. Verum quia ibi hoc ipso argumento probandum in se suscepisse videtur, animas nostras non ab omnipotente Deo, sed ab aliis quibusdam potestatibus procreari, non minus procul dubio vitiosa est hæc illius probatio, quam falsa sententia. Utrum autem ita de animæ origine revera senserit, articulo sequenti investigabimus.

Gravioribus porro rationum momentis ipse et hunc concecit errorem, quo animæ nostræ tradebantur generis esse divini (*Ibid., pag. 56 et seqq.*); et alium, quo iidem haud dubie philosophi garriebant eas diu ante corpus existentes, in hunc mundum omnibus scientiis, disciplinis, et artibus plenissime instructas advolasse; atque adeo hominis scientiam, uti somniabat Plato, nihil esse aliud nisi priorum recordationem (*Plato, in Phædon., tom. I, pag. 72 et seqq.; in Menon., tom. II, pag. 81 et seqq.; Cicer., lib. I, Tuscul., pag. 124*). Animæ etenim humanæ si essent divinæ, et omnia olim cognovissent, nulla esse posset inter hominos ulla de re dissensio. Atqui hoc falsissimum esse quis mentis suæ compos umquam negabit?

Plato tamen hanc quantumvis absurdam opinionem, atque ut putat Lactantius, ex poetarum figmentis haustam, confirmare sicuti Cicero etiam observat, nititur exemplo pusionis, qui de geometrica dimensione interrogatus, sic respondet, quasi sine magistro geometriam didicerit (*Plato, in Menon., tom. II, pag. 82 et seqq.; Cicer., lib. I, Tuscul. quæst., pag. 124, lin. 24*). Verum illud opinionis commentum alio simili, sed longe efficaciori exemplo ab Arnobio nostro destruitur. Sit, inquit (*Arnob., lib. II, pag. 57 et seqq.*), puer aliquis in secretissimo loco, et ab hominum omnium habitatione remotissimo natus, ac perpetuo in silentio, sine ulla veste, unoque tantum cibo, et aqua sola ad tricesimum vel quadagesimum ætatis suæ annum educatus ac nutritus. Prodeat deinde in hominum cœtum, atque interrogetur de patre suo, de sua educatione et domo, de variis vestium ciborumque generibus, de Sôle, luna, terra, de geometria, sicuti Platonis pugio, aut alia qualibet disciplina, nonne ille ea omnia ignorabit, et magis, quam piscis, mutus erit? Si quam vero vocem emittere cogatur, quamdam minime articulatam reddet.

Ad Platonis autem pusionem quod spectat, cou-

tendit Arnobius illum, si recte interrogatis respondet, non ex iis, quæ reminiscendo recognoscit, sed ex aliis, quæ quotidiano usu didicerat, dare responsa. Quapropter hinc auctor noster concludit tota via errasse Platonem (*Plat., in Timæo, tom. III, pag. 41*), qui opinatur animas hominum divinas et scientiis omnibus imbutas, in hunc mundum ex vivis prodire crateribus. Sed fatendum est in hac argumentatione Arnobium plurimum rerum, quæ parum ad eam conducebant, enumeratione multo esse, quam par erat, longiorem.

Pressius itaque et acrius ille Platonem sic urget. Si anima quibuslibet doctriinis erudita, in mundum venit, docere potius, quam discere deberet (*Arnob., lib. II, pag. 61*). Neque Plato ejusque sectatores respondere poterant eam, cum corpore circumligatur, ex docta fieri *elementariam*, id est, ut ex Seneca intelligitur, primis elementis informandam (*Sen., epist. 306, pag. 102*). Qui enim discerni posset utrum recordetur priorum, vel nova doceatur?

Ad hæc vero, anima incorporea et immortalis, qualis ab eis esse asseritur, nullo corporis impedimento potest omnium prius cognitorum oblivisci. Si in ea etenim tanta fiat mutatio, aliquid de integritate sua perdet, atque ita corrumpi poterit, nec amplius erit immortalis.

Præterea, si corpus animæ inferat pristinæ omniscientiæ et cognitionis oblivionem, quomodo scire potest se prius instructam scientiis, obstaculo corporis, earum omnium esse oblitam?

Denique si senis hominis anima ab octoginta, ac si velis nonaginta et amplius annis corpore conclusa, rerum ante quinquaginta et sexaginta annos actarum, nequidquam impediendo corpore, meminit; cur omnia quæ antequam in corpus mitteretur, eam optime nosse aiunt, ipsi postea excidisse tam pertinaciter asseverant?

Ea porro sunt Arnobii argumenta, quæ quidem omnia etsi non ejusdem sint ponderis, nemo tamen diffitebitur iis omnibus errorem Platonis plane penitusque destrui. Ad ipsius autem Arnobii de hominum anima explicandam opinionem antequam aggrediamur, juvat quosdam animadvertere modos loquendi, quos ille in hac disputatione ex Lucretio mutuatus est. Scribit enim, si animæ corporeis incursionibus cedunt: *Usu et illis est vita, non mancipio tradita* (*Arnob., lib. II, pag. 62*). Lucretius vero dixerat:

Vitaque mancipio nulli datur, omnibus usu.

(*Lucret., lib. III, vers. 984.*)

hoc est, nulli vitæ proprietas, sed usus datur.

Rursum autem Arnobius: *Priorum*, inquit (*Arnob., lib. II, pag. 63*), *repentiam detrahit*. Sic ante citatum a nobis carmen Lucretius dixerat:

Interrupta semel cum sit repentia nostra.

(*Lucret., lib. III, vers. 864.*)

Quidam tamen ibi legunt, *repentia nostra*, alii vero

A retinentia nobis. Sed prior lectio Arnobii nostri auctoritate confirmari videtur. Ibi autem *repentia* idem atque recordatio significat.

ARTICULUS II.

Num recte Arnobius dixerit incertam esse humanæ animæ originem, atque in Simonis magi, Saturnini, Carpocratii, et Seleucianorum, eam ab alio, quam Deo creatam fuisse affirmantium, errorem impegerit, nec cognitum ipsi fuerit originale peccatum.

Nemo sane diffitebitur verum esse, quod docet Arnobius (*Arnob., lib. II, pag. 53*), omnes hominum animas ex uno eodemque fonte profluxisse. Quis sit autem hic fons, unde illæ proflexerint, ita quidem explicat ut gravissimi erroris, quo eum incertum esse significat, haud plane immerito postu-

B letur. Primum enim Ethnicos inducit, qui ab ipso exquirunt, quo auctore progenitæ, et quomodo prolatae sint animæ, ac utrum Deus illarum parens et creator (*Ibid., pag. 75 et seqq.*). Quid vero his respondere putas? Plane omnino atque ingenue fatetur id non solum nobis, sed omnibus etiam, quæ in mundo sunt, potestatibus esse incompertum, omnemque earum et nostram superare cognitionem.

At instabant Ethnici: Si tecum christiani negent animas a Deo creatas, vobis saltem patefaciendum incunabit a quo sint procreatae. Sed hoc quoque ille penitus inficiatur. Citra omnem enim verum reprehensionem, inquit, nescire possumus animarum originem, et scire tamen eas non esse Dei progeniem, C neque ab illo procreatas. Et certe qui illas a Deo factas, et in hominum corpus venire existimabant, nihil plane dicebant certi et explorati; sed quod conjectura tantum ac suspitione assecuti erant. Quæ autem, ait Arnobius, suspitionis et conjecturæ atque incertæ opinionis et ignorantæ differentia?

Quid porro mirum, perguit ille (*Ibid., pag. 78 et seqq.*), si incomperta nobis sit animæ humanæ origo, cum nec magis perspectum habeamus, unde animalium animæ oriuntur? Neque enim hæc ex ficto Platonis craterere, cujus scilicet in Timæo meminit, sed ex elementis originem ducere perhibentur (*Plato in Timæo, tom. III, pag. 41*). Verum quibus ex elementis, aut quomodo fiant, maxima est inter philosophos, sicut et de aliis multis quæstionibus contentio. D Ex quibus ille colligit, *neque eas scire compendium, neque ignorare detrimentum esse ullum, ac Deo relinquendas*.

Si intra hos fines sese Arnobius continuisset, non debuit utique illa animi illius moderatio prorsus culpari. Sæpe enim sæpius Augustinus sincere professus est obscurissimam esse, et *sine periculo latere animæ originem*. Quin immo in primo Retractationum suarum libro, quem jam senex conscripsit, apertissime declarat se nondum aliquid de illa comperisse certi penitus et indubitati: « Quod attinet, » inquit, « ad animi originem, qua fit, ut sit in corpore, utrum de illo uno sit, qui primus creatus est, quando factus est homo in animam vivam, an simi-

liter ita fiant singulis singuli, nec tunc sciebam, nec adhuc scio. » (*Arnob.*, lib. II, pag. 86; *Augustin.*, *epist.* 102, pag. 587; *epist.* 119, pag. 701 *Retract.*, lib. I, cap. 45 et 56; lib. X, de *Genes. ad litter.*, cap. 3; lib. IV, de *Anim. orig.*, cap. 5 et 11; lib. III, cap. 10, lib. LV, *contr. Julian.*, cap. 104; lib. I *Retract.*, cap. 1.)

Verum auctor noster, ulterius progressus, falsæ opinionis, errorisque scopulum offendisse arguitur. Non ambigue enim nec dubitanter pronuntiat, nos a Christo didicisse, « non esse animas Regis maximi, » seu Dei summi, « filias, nec ab eo, quemadmodum dicitur, generatas cœpisse se nosse, atque in sui nominis essentia (ms. reg. cod. in sui nominis esse sententia) prædicari: sed alterum quempiam genitorem his esse, dignitatis et potentiae gradibus satis plurimis ab imperatore, » id est, Deo, « disjunctum; ejus tamen ex aula eminentium nobilem sublimitate natalium. » (*Arnob.*, lib. II, pag. 68.) Suam ibi de animarum nostrarum origine mentem non obscure prorsus aperit. Primo siquidem eorum, de quibus in superiori articulo, rejicit opinionem, qui arbitrabantur illas summi Dei filias, et ab eo generatas, nosse se cœpisse antequam in corpus infunderentur. Secundo asserit eas a quopiam procreatas fuisse genitore, qui ex ejusdem summi Dei aula fuit, natalium suorum splendore nobilis, sed satis plurimis dignitatis et potentiae suæ gradibus ab ipso sejunctus.

Neque id ab eo incaute aut hæsitanter dictum putaveris. Nam illud sane alibi haud semel asseveranter pronuntiat. Alicubi siquidem: « Conspicimus, » ait (*Ibid.*, pag. 75), « homines, id est, animas ipsas, (quid enim sunt homines, nisi animæ corporibus illigatæ?) sævitate innumerabili vitiorum ipsos se indicare non esse patricii generis, sed ex mediocribus familiis procreatos. » Alibi vero (*Ibid.*, pag. 79): « Non absone, neque inaniter credimus mediæ qualitatis esse animas hominum, utpote a rebus non principalibus editas. » Quid vero? quod impietatis eum accusat, qui animam a Deo creatam dixerit. « Sacrilegæ crimen impietatis incurrit, quisquis ab eo (Deo) conceperit hominem esse prognatum; rem infelicem et miseram. » Quis itaque diffitebitur ratam illi certamque fuisse hanc opinionem, quam toties ac tam clare et constanter tradidit et asseruit? Non alio autem fundamento nititur; nisi quod persuasum, uti vidimus, plane habuit homines, seu animas humanis corporibus illigatas, tot vitii obnoxias, a Deo optimo maximo, qui nihil nisi omnino perfectum et integrum facere potest, creatas non fuisse.

Sed huic Arnobii opinioni non solum falsitatis et erroris, sed deliramenti etiam, horrendæque impietatis, et blasphemiae nota ab Elmenhorstio et Heraldo inuritur. Ex Simonis autem Saturnini, Carpocratis, Marcionis, Seleucianorum et Hermianorum insignium hæreticorum schola hunc errorem depromptum existimant. Quod quidem probare conantur auctoritate Tertulliani, qui in libro de Præscriptionibus hæreticorum (*Tertull. lib. de Præscr. hæret.*, cap. 46)

A scribit Simonem Magum docuisse: « Mundum ab angelis suis institutum. » Saturninum vero (*Ibid.*, cap. 48): Longe distantes a Deo angelos inferiorem mundum fecisse; » atque Carpocratem dixisse: « Distantes longe a superioribus virtutibus mundum istum in inferioribus partibus condidisse. » Sed hæc in sexto supra quadragesimum hujus libri capite scripta sunt. A nobis autem alibi observatum est illud, et subsequencia hujus libri capita ei ab impostore aliquo fuisse adjecta (*tom. I Appar.*, pag. 8 et 15). Et re quidem vera in ultima operum Tertulliani editione annotatum est hæc omnia in vetustissimo Agobardi codice non reperiri.

Nos quidem non fugit ab eodem Tertulliano in genuino de Anima libro hæc de Saturno scriptis mandata: « Hominem affirmat ab Angelis factum, primoque opus futile et invalidum, et instabile, in terra vermibus instar palpitasse, quod consistendi vires deessent. Dehinc ex misericordia summæ potestatis, ad cujus effigiem, nec tamen plene perspectam, temere structus fuisset, scintillulam vitæ consecutum, quæ illud exsuscitaret et erexerit, et constantius animaret, et post decessum vitæ ad matricem relatura sit. » (*Tertull.*, lib. de *Anim.*, cap. 23, pag. 335.) Sed hic error quantum ab explicata Arnobii opinione discrepet, nemo sane est qui non videat.

Præterea alio in libro animadvertimus (*tom. I, Appar. lib. II; dissert. 1, cap. 3, art. 1, pag. 286, et art. 3, § 2, pag. 292; et cap. 5, § 3, pag. 317*). Saturninum docuisse hominem cæteraque omnia ab angelis, præter conscientiam Patris; et Carpocratem ab angelis, supremo parente, a quo defecerant, longe inferioribus; Marcionem vero ab altero Deo creatam. Quæ proculdubio opinionum monstra ab Arnobio potius rejecta quam adoptata sunt.

Seleuciani porro, teste Augustino: « Nec animam Deo tribuunt creatori, sed creatores esse animarum angelos volunt de igne et spiritu. » (*August.*, lib. de *Hæres.*, § 56.) Sed hi hæretici Arnobio posteriores videntur. Et hæc quidem in eorum gratiam observamus, qui jure merito volunt de antiquorum Ecclesiæ Patrum scriptis et sententiis accurate disputari, nec eis alienos, de quibus nihil umquam cogitarunt, errores ascribi.

Cæterum scire parum interest utrum, et ex quibus D hæreticis suam opinionem Arnobius delibaverit. Nobis enim nosse sufficit eam falsitatis et erroris merito condemnari. Ab Augustino quippe, ut alios taceamus, his verbis proscribitur: « Qui Platoni suo credunt, non ab illo summo Deo, qui fabricatus est mundum, sed ab aliis minoribus, quos quidem ipse creaverit, permissu sive jussu ejus animalia facta cuncta esse mortalia, in quibus homo præcipuum, diisque ipsis cognatum, teneret locum, si superstitione careant, qua quæruunt, unde juste videantur sacra et sacrificia facere, quasi conditoribus suis, facile carebunt etiam hujus opinionis errore. Neque enim fas est ullius naturæ, quamlibet minimæ mortalisque creatorem, nisi Deum credere ac dicere, et antequam possit intel-

ligi. » (*August., lib. xii, de Civit., cap. 24, pag. 322.*) A
 Quod quidem Epiphanius alique variis certisque
 sacræ Scripturæ testimoniis demonstrant. (*Epiphani.,*
haeres. 23, § 8, pag. 65 et seqq.)

Porro autem quamvis Arnobius tam præfracte ne-
 gare videatur animas hominum a summo Deo *fuisse*
creatas, in illius tamen defensionem afferri haud
 forsitan inepte poterit eum aperte, ut vidimus (*Sup.*
cap.), docuisse Deum summum esse rerum omnium,
 ac nominatim solis, lunæ, atque ipsiusmet hominis
 creatorem. Hæc enimvero sunt totidem illius verba :
 « Nonne huic omnes debemus, hoc ipsum primum,
 quod sumus, quod esse homines dicimur, quod ab
 eo vel missi, vel lapsi cæcitate hujus in corporis
 continemur? Non quod incedimus, quod spiramus,
 et vivimus ab eo ad nos venit, vique ipsa vivendi
 efficit nos esse, et animali agitatione moveri? » (*Ar-*
nob., lib. 1, pag. 16.) At si Deus summus, de quo ibi
 disputat, sit rerum omnium creator, si illi debemus
 quod sumus homines, si ab eo ad nos venit quod su-
 mus, et vivimus, certe inde sequitur quod et anima-
 rum nostrarum auctor sit et creator. Nihil quippe, ut
 ab eo definitum observavimus (*Ibid., lib. II, pag. 52*
et 56), aliud sunt homines, quam animæ corporibus
 clausæ, vel alligatæ.

Quid ergo? Numquid ille sibi non constitisse, sed
 absurde contradixisse dicendus est? Sed quid pro-
 hibet quominus sine ulla plane aulmi inconstantia et
 volubilitate asserere poterit animas non ab ipsomet
 omnipotente Deo, tanquam causa proxima, sed causa
 tantum remota, et omnium prima, per alium e supe-
 rioribus potestatibus aliquæ creatas? Verum hanc
 non fuisse illius opinionem inde eonfici videtur, quod
 illa iisdem evertatur argumentis, quibus, ut diximus,
 ipse probare conatus est, animas, utpote vitis ob-
 noxias, non potuisse a summo Deo creari. Nonne
 ergo verisimilius est illum disputationis æsta abreptum,
 extra statos limites argumentum suum urgere
 ac prosequi? Si quis tamen nobis certo probaverit
 illum credidisse animas humanas nequaquam a
 summo Deo, sed ab inferioribus tantum quibusdam
 natalium splendore nobilissimis potestatibus creatas
 fuisse, nos illico eum errasse fatebimur, nec sequemur
 errantem.

At non deerit fortasse aliquis, qui nobis suggerat
 Arnobium in hunc delapsum esse errorem, quia com-
 pertam non habuit peccati originalis labem, qua fac-
 tum est, ut homo tot miseriis, infirmitatibus, et illi-
 citis cupiditatibus sit obnoxius. Verum quemodo
 Arnobius originale peccatum potuit ignorare, a quo
 scriptum legimus : « Quia proni ad culpas, et ad libi-
 dinis varios appetitus vitio sumus infirmitatis inge-
 nitæ, patitur Deus se semper nostris cogitationibus
 concipi; ut dum illum oramus, et mereri ejus con-
 tendimus munera, accipiamus innocentiae volunta-
 tem, et ab omni nos labe delictorum omnium ampu-
 tatione purgemus. » (*Ibid., lib. 1, pag. 14.*) Quid est
 autem, obsecro te, illud ingenitæ infirmitatis vitium,
 nisi ipsummet peccatum originale? Certe quidem id

etiam heterodoxi scriptores ingenue ac rotunde con-
 fitentur. (*Hoornb., Exercit. theolog., lib. 1, § II,*
pag. 130.)

Cur ergo, inquires, tanto labore, tanta opera, tam
 longis sermonibus probare contendit hominis tot
 tantisque miseriis obnoxii animam a Deo non po-
 tuisse creari? Nonne illud sola peccati originalis ex-
 positione, vel prolato tantum nomine explicare po-
 terat? Optime quidem. Sed animadvertas, velim,
 eum adversus Ethnicos disputare, qui animas nostras
 divinas, aut prælem divinam, aut Dei partem esse
 somniaverant, nihilque ne somniando quidem de ori-
 ginali cogitaverant peccato. Quid ergo, si illos ex
 ipsorum tantam placitis redarguat, atque ad homi-
 nem, ut aiunt, argumentatus sit, nec putaverit ibi
 peccati originalis, sed alibi faciendam esse men-
 tionem? Quid autem ex negante argumento confici
 potest contra rem aliquam, quam assertam habe-
 mus?

ARTICULUS III.

Quæ fuerit vera Arnobii de animæ humanæ natura et im-
 mortalitate opinio, et utrum in quædam de illa erro-
 rem lapsus sit.

Quid de ipsa humanæ animæ natura, illiusque im-
 mortalitate sentiat Arnobius, et utrum in ea deficienda
 rursus per errorem, ut quidam opinantur, lapsus sit,
 a nobis adhuc sed sedulo inquirendum. Ab Heraldio
 autem docuisse insinuat eam corpoream esse, et
 mortalem. Sed hæc gravis criminatio examinae pro-
 culdubio indiget.

Primum itaque putat Heraldus animas hominum
 corporeas ab auctore nostro censi, quia illas dolo-
 ris sensu affici arbitratus est. Ubinam vero gentium
 scripto hæc tradidit? ubi de Platone ait Heraldus,
 hæc loquitur in verba : « Rem inenodabilem suscipit:
 ut cum animas dicat immortales, perpetuas, et cor-
 porali soliditate privatas; puniri tamen eas dicat, et
 doloris afficiat sensu. Quis autem hominum non vi-
 det quod sit immortale, quod simplex, nullum posse
 dolorem admittere; quod autem sentiat dolorem, im-
 mortalitatem habere non posse? » (*Arnob., lib. II,*
pag. 52.) Verum Arnobius mentem sensumque suum
 ibi non explicat: sed ostendit Platonem secum pu-
 gnasse, cum animas etsi immortales, et incorporeas,
 doloris sensu affici adseverat. Quod enim dolore,
 inquit, afficitur, mortale sit, plane oportet. Quid
 autem in hac confutatione condemnandum?